
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di gennaio  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con Delibera di Giunta Regionale Marche n. 1569 del 27.11.2018 sono stati
individuati criteri e modalità attuative del PSR Marche 2014/2020 attinenti al
settore di intervento di tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto
idrogeologico ed alluvioni, in cui si prevedono finanziamenti volti ad attività
connesse alla realizzazione degli Accordi Agroambientali d’Area (AAA)
finalizzati alla protezione del territorio dal rischio idrogeologico ed alla
conservazione del suolo attraverso il contenimento dei fenomeni erosivi e la
tutela della sostanza organica;

con successiva Delibera di GR Marche n. 1575 del 16.12.2019 venivano
approvati i Criteri e le modalità attuative generali del Programma di Sviluppo
Rurale Marche 2014/2020 per i Progetti degli Accordi Agroambientali d'Area
finalizzati alla Tutela del suolo e prevenzione del rischio di dissesto
idrogeologico ed alluvioni di cui all'Allegato A della deliberazione;

tale Delibera n. 1575/2019 stabilisce, per il bando A.A.A. per la Tutela del
Suolo, una dotazione finanziaria complessiva è pari ad € 23.260.000,00 di
spesa pubblica, al netto della quota da destinare al fondo di riserva per €
2.440.000,00, ripartita tra le diverse misure attivabili con gli AAA TSDA di
seguito elencate:

Misura 1.1. A – Azioni formative rivolte agli addetti del settore agricolo,a)
alimentare e forestale - € 180.000,00 di spesa pubblica;

Oggetto: PSR MARCHE FESR 2014-2020 - BANDO ACCORDI
AGROAMBIENTALI D'AREA - INCARICO PROFESSIONALE PER
SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PRESENTAZIONE DELLE
DOMANDE DI AIUTO

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 07-01-2021  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  5           del  07-01-2021



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 07-01-2021  Pag:2/6

Misura 1.2.B – Azioni informative su tematiche ambientali - € 180.000,00 dib)
spesa pubblica;

Misura 4.3.1 A Viabilità rurale e forestale - € 3.600.000,00 di spesac)
pubblica;

Misura 4.4 Operazione B) Azione 1 Sostegno per investimenti nond)
produttivi in aree oggetto di accordo agroambientale - € 1.800.000,00 di
spesa pubblica;

Misura 5.1 A - Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischioe)
idrogeologico - € 10.800.000,00 di spesa pubblica;

Misura 8.2. A Impianto e mantenimento di sistemi agroforestali - €f)
1.800.000,00 di spesa pubblica;

Misura 8.3.A 2 – Investimenti destinati a ridurre il rischio idrogeologico - €g)
900.000,00 di spesa pubblica;

Misura 10.1 B Azione 2 - Margini erbosi multifunzionali - € 1.000.000,00 dih)
spesa pubblica;

Misura 16.5 A 1 Sostegno per azioni collettive per mitigazione ei)
adattamento al n. 649 del 24 dicembre 2019 - cambiamento climatico e per
miglioramento ambientale - Tutela del suolo e prevenzione del rischio
idrogeologico - € 3.000.000,00 di spesa pubblica.

Il Dirigente Servizio Politiche Agroalimentari, sulla scorta della sopracitata DGR
1575/2019, ha emesso il Decreto N. 649 del 24.12.2019 con il quale si approva
il bando Annualità 2019/2020 con la relativa modulistica (Allegato 1 e Allegato
2), quali parti integranti dell’atto;

RICORDATO che:

tali Accordi Agroambientali d’Area hanno lo scopo di coinvolgere ed aggregare,
intorno ad una specifica problematica di carattere ambientale, un insieme di
soggetti pubblici e privati nell’ambito di un progetto territoriale condiviso, in
grado di attivare una serie di interventi volti ad affrontare tale criticità in maniera
coordinata;

Il bando in questione disciplina le modalità di presentazione e di gestione dei
Progetti d’Area a valere sulle risorse del PSR Marche 2014-2020;

con tale bando si intendono finalizzare le azioni alla tutela del suolo e
prevenzione del rischio di dissesto idrogeologico ed alluvioni attraverso
l’attivazione di una serie di interventi coordinati volti al superamento e alla
mitigazione di criticità specifiche di una determinata area geografica;

PRESO ATTO il citato Decreto n. 649/2019 tra le altre cose stabilisce che:

La presentazione delle domande, inizialmente prevista a partire dal 16/01/2020 e
fino al 16/04/2020, è stata successivamente prorogata fino alle ore 13.00 del
02/02/2021;

I tempi del procedimento relativo all’istruttoria delle domande di sostegno sono
fissati in 100 giorni a decorrere dal giorno successivo la scadenza per la
presentazione delle domande;

CONSIDERATO che:

nel territorio del Comune di Petriolo sono presenti bacini idrografici a cui1-
afferiscono i relativi corsi d’acqua interessati da varie criticità idrogeologiche ed
idrauliche quali erosione, fenomeni di allagamento, dissesti delle sponde e dei
versanti che interferiscono con la conduzione agricola dei fondi limitrofi, a cui è
fortemente dedita la realtà aziendale presente nel Comune di Petriolo;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 07-01-2021  Pag:3/6

il Comune di Petriolo è ricompreso nel c.d. “Cratere” del sisma 2016, di cui al2-
D.L. n. 189/2016 convertito in L. n. 229/2016 e ss.mm.ii., potendosi avvalere
anche delle forme associative consortili tra Enti pubblici e/o privati tramite
accordi di programma all’uopo registrati per la partecipazione al bando di cui
trattasi;

VERIFICATA la concreta possibilità di partecipazione al bando di cui in premessa ed in
particolare a tutte le misure ivi individuate ed attivabili al fine di:

attuare interventi che possano mitigare gli effetti negativi degli eventi1-
idrogeologici ed idrologici che potrebbero innescarsi in corrispondenza di
alcune zone critiche appartenenti al territorio comunale;

migliorare e potenziare le infrastrutture stradali a servizio delle attività agricole,2-
rurali e silvo-culturali che costituiscono la viabilità rurale e forestale del Comune
di Petriolo e dei territori comunali limitrofi;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, con Delibera n. 42 del 23.04.2019,
ha già a suo tempo manifestato la volontà di partecipare all’analogo bando precedente
che per partecipare al nuovo bando di cui al Decreto n. 649/2019 occorre procedere a:

Valutazione dei possibili interventi da inserire nel bando e verifica della fattibilità1)
ai sensi del bando di accordo agroambientale d'area;

Analisi delle criticità e della documentazione necessaria per partecipare al2)
bando;

Condivisione con l'amministrazione degli obiettivi, degli interventi da realizzare3)
e delle strategie;

CONSIDERATO che per affrontare tali problematiche si rende necessario il supporto di
un professionista altamente specializzato in tale campo e che per le fasi precedenti
l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di avvalersi della collaborazione del geologo
Dott. Livio Campagnoli e dell’agronomo Dott. Alberto Giuliani;

RITENUTO che per le operazioni di cui sopra la figura professionale adeguata per il
supporto richiesto è quella dell’agronomo;

VALUTATO che il dott. Alberto Giuliani possiede tutti i requisiti professionali e
curriculari commisurati alla natura dell’incarico, che in precedenza ha svolto con
competenza e tempestività le prestazioni professionali richiesta dal questo Comune e
ha manifestato disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;

VISTA l’offerta economica formulata Dott. Agr. Alberto Giuliani per le prestazioni
sopraindicate, ammonta ad € 2.250,00 oltre cassa previdenziale con aliquota al
2%, nonché I.V.A. con aliquota al 22% per un importo complessivo di €
2.799,90;

RITENUTA tale offerta congrua e rispondente alle esigenze di questa Amministrazione
e di voler procedere con l’affidamento diretto dei servizi sopra individuati come da
offerta formulata ed accettata;

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 del D.Lgs.
18-08-2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VALUTATO che la spesa preventivata per tale procedura ammonta ad un importo
complessivo di € 2.799,00 IVA inclusa e che tale spesa è stata imputata al Capitolo n.
199 del corrente Bilancio di Previsione individuando le seguenti risorse finanziarie:

Impegno n. 32/2021 per € 2.799,00 IVA e CAP inclusi in favore del Dott. Alberto
Giuliani dello Studio Associato GeSTA con sede in Macerata - Viale Carradori,
28, P.IVA 01486640434;

DATO ATTO inoltre che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativi alla prestazione in
esame è ZE4307CA74;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 07-01-2021  Pag:4/6

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante" Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali";

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il D. Lgs. n,.50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

VISTI il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, Regolamento per la
Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità vigenti nel Comune di Petriolo;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2021 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DATO ATTO infine che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

CONFERIRE, ai sensi dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 e s.m per2)
le motivazioni espresse in narrativa all’Agronomo Dott. ALBERTO GIULIANI,
iscritto all’Ordine Regionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali delle Marche
al n°137, con studio associato GESTA sito in Viale Carradori, 28 - 62100 - Macerata
(MC), P.IVA: 01486640434 - C.F.: GLNLRT68L29E783O, l’incarico di supporto
tecnico specialistico per la presentazione della domanda di partecipazione al bando
Accordi Agroambientali d’Area (A.A.A.), per un importo omnicomprensivo pari a €
2.799,90, di cui € 45,00 per cassa Assistenza (aliquota 2%) ed € 504,90 per I.V.A.
(aliquota 22%) ed un compenso netto pari a € 2.250,00;

DARE ATTO che la spesa correlata per tale prestazione ammonta ad un importo3)
complessivo di € 2.799,00 IVA inclusa e che tale spesa è stata imputata al Capitolo
n. 199 del corrente Bilancio di Previsione individuando le seguenti risorse
finanziarie:

Impegno n. 32/2021 per € 2.799,00 IVA e CAP inclusi in favore del Dott. Alberto
Giuliani dello Studio Associato GeSTA con sede in Macerata - Viale Carradori,
28, P.IVA 01486640434;

PRENDERE ATTO che per l’affidamento dell’incarico in oggetto è stato acquisito il4)
Codice Identificativo Gara: ZE4307CA74;

DARE ATTO inoltre che:5)
 in considerazione dell’esiguo importo degli incarichi, in luogo di specifica-
convenzione, il professionista provvederà alla sottoscrizione della presente
determinazione.
si provvederà alla liquidazione della spesa sulla base del presente atto, ai sensi-
dell’articolo 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, previa apposizione del visto di
regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio;



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 07-01-2021  Pag:5/6

sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che,-
stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente
impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;
il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui-
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

STABILIRE che la presente determinazione verrà sottoscritta dal professionista6)
incaricato Dott. Agr. Alberto Giuliani unitamente all’arch. Daniela Medori –
Responsabile del Servizio LL.PP: del Comune di Petriolo, quale piena accettazione
di quanto nella stessa contenuto, attribuendo così al presente atto valore
contrattuale.

ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di7)
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013
e del Codice di comportamento comunale.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183, comma 7, del D. Lgs.
18-08-2000, n.267.

In esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei
servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona
entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Di dare inoltre atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

MEDORI DANIELA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 26-02-2021 al 13-03-2021
lì, 26-02-2021

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.5 del 07-01-2021  Pag:6/6

Letto e sottoscritto a norma di legge.


